REQUERIMENTO N.º 2293/2018
Ementa: Solicita manutenção do telhado da antiga lanchonete, dentro do Parque Municipal Monsenhor Bruno Nardini.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:
O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informações:
Como pode-se constatar nas fotos em anexo, que foram tiradas dentro parque Municipal Monsenhor Bruno Nardini na antiga lanchonete,  onde hoje, em tempos de Festa do Figo, abriga o Pavilhão da Associação Italiana e a Associação Japonesa, a lateral do telhado da construção citada, está colocando em risco a vida dos munícipes que ali transitam e usam o parque para prática de atividade física.
Como pode ser constatado, as folhas de metal que revestem a construção, estão ao sabor do vento, e quando este se intensifica, as pesadas folhas começam a oscilar, e batendo fortemente na estrutura de ferro abaixo dela, rasgam as mesmas, abrindo cortes transversais em toda sua extenção.
Os pedaços soltos de metal provenientes das telhas da construção, estão a ponto sair voando e colocam em risco a vida dos munícipes devido a sua espessura e a altura em que se encontram.
Em poucos dias, começam as preparações para a tradicional Festa do Figo, onde milhares de pessoas passarão pela estrutura citada, colocando em risco não só os frequentadores do parque, mas também famílias e crianças do município.

 Sendo assim:
1.- A municipalidade, através dos administradores que atuam no parque, tem ciência da atual situação da construção dentro do Parque Municipal? Se sim, algo já foi feito para reparar, de alguma maneira, o telhado em questão?
2.- A municipalidade tem planos para reparar o telhado em questão, haja vista que a atual situação coloca em risco direto os frequentadores do parque?
Justificativa: Questionamentos feitos por Munícipes a este Vereador.
                                         Valinhos,  22  de Novembro de 2018.
_____________________________

ALÉCIO MAESTRO CAU
                                                       Vereador PDT
Página 1